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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Úroveň vědomostí a úloha všeobecné sestry

u onemocnění celiakální sprue“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zaměřena na vymezení základních pojmů – screening, diagnostika a terapie

celiakální sprue bezlepkovou dietou. Dále na popis úlohy a kompetencí všeobecné sestry

v oblasti vyšetřovacích metod u celiakální sprue. Cílem praktické části bylo zjistit úroveň

vědomostí všeobecných sester o problematice celiakální sprue prostřednictvím

vědomostního testu, vyhodnocení dotazníků a následně navržení informačního zdroje -

brožury pro všeobecné sestry, který obsahuje informace o screeningu, vyšetřovacích

metodách, léčbě celiakie a odkazy na centra celiaků.

Klíčová slova:
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bezlepková dieta, kompetence všeobecné sestry.

ABSTRACT

My bachelor thesis named “Level of Nurses' Knowledge of Celiac Disease

and their Role in Its Management“, is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on defining the basic terminology connected whit Celiac

disease – screening, diagnostic and treatment of Celiac disease gluten free diet; further

description of the roles and competencies of nurse in the area of examination methods

for Celiac disease. The aim of the practical part of this bachelor is determined the level

of nurses' knowledge about the Celiac disease through a knowledge test; evaluation

questionnaires and then proposing an information source – brochures for nurse which

contains information about screening, examination methods, the treatment of Celiac

disease and references to celiac center.

Keywords:

Celiac disease, screening of Celiac disease, diagnosis of Celiac disease, treatment

of Celiac disease, gluten free diet, competencies of nurse.
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ÚVOD

Naše téma zní „Úroveň vědomostí a úloha všeobecné sestry u onemocnění

celiakální sprue“. Proč právě u celiakie? Prvním důvodem je velmi nízké procento

diagnostikovaných celiaků při odhadované prevalenci 1:200 – 250, tedy 40 – 50 000

postižených tímto onemocněním. V České republice je přitom sledováno pouze 3 – 4

tisíce celiaků. Což je alarmující statistika. Druhým, neméně důležitým důvodem, je vydání

„Cíleného screeningu celiakie“ Ministerstvem zdravotnictví v loňském roce.

Zda o něm ví i všeobecné sestry je otázkou. Právě prostřednictvím mé bakalářské práce,

jsme se rozhodly tuto problematiku prozkoumat. (Kohout, 2010)

Celiakie je autoimunitní, celoživotní onemocnění, manifestováno při konzumaci

lepku, které nelze v dnešní době vyléčit. Kauzální léčbou stále zůstává přísná bezlepková

dieta. Patří mezi stále opomíjené diagnózy a neprávem se mu klade malá důležitost. Důvod

nízké diagnostiky může být i složitý polymorfní klinický obraz, který se v každém

vývojovém stádiu člověka mění, někdy poměrně významně. Zmínky o celiakii sahají

hluboko do historie (byla popsána již ve 2. století). Pro správnou a účelnou diagnostiku

je potřeba dobře informovaná široká zdravotnická veřejnost, a to zejména o příznacích

a existenci cíleného screeningu, k časnému odhalení onemocnění. (Frühauf, 2007)

V teoretické části práce se zabýváme etiopatogenezí, klinickým obrazem,

diagnostikou a léčbou celiakální sprue. Dále popisujeme úlohu všeobecné sestry v oblasti

vyšetřovacích metod celiakie a terapie bezlepkovou stravou. Věnujeme se problematice

a popisu „Cíleného screeningu celiakie“. V druhé, praktické části, jsme zjišťovaly úroveň

vědomostí všeobecných sester v Krajské nemocnici Tomáše Bati, a.s. Data byla získána

pomocí strukturovaného dotazníku o 25 otázkách od všeobecných sester, pracujících

na různých odděleních této nemocnice. Výsledky byly zpracovány a prezentovány

převážně v grafech a tabulkách. Závěrem bylo zhodnocení dosažení vytyčených cílů,

zhodnocena úroveň vědomostí všeobecných sester ve zmíněné nemocnici a navržena

možnost zlepšení situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

1.1 Definice onemocnění

Celiakální sprue, glutenové enteropatie, glutensenzitivní enteropatie nebo také

jen celiakie je chronické hereditární onemocnění. Patří k onemocněním autoimunitním,

tzn. k těm onemocněním, kterési vytvářejí protilátky proti vlastním tkáním. U celiakie

se tvoří protilátky proti buňkám sliznice tenkého střeva (enterocytům), které se začnou

produkovat přítomností lepku v potravě. (Kohout a Pavlíčková, 2010) Jedná se

o onemocnění celoživotní, charakterizované intolerancí (nesnášenlivostí) lepku (glutenu).

Lepek je bílkovinný komplex obsažený v povrchní části obilných zrn. Nesnášenlivost

vzniká na jeho část, u pšenice je to gliadin, u ječmene hordein a u žita sekalin. Projevuje

se zánětlivou reakcí sliznice tenkého střeva (především duodena a jejuna), oplošťováním

střevních klků a malabsorpcí většiny živin. Celiakie se může objevit v jakémkoliv věku.

(Rujner a Cichanska, 2006)

Projevuje se neprospíváním u dítěte, váhovým úbytkem u dospělého, průjmy

s objemnými, mastnými stolicemi, nadýmáním a bolestmi břicha a následnými zdravotními

komplikacemi z důvodu nevstřebávání důležitých živin a vitamínů z potravy, např. anemie,

osteoporóza apod. Kromě typických příznaků se může objevit zvracení, zvýšená kazivost

zubů, ale také i deprese. (Zbořil, 2005)

Výskyt je celosvětový, s výraznými regionálními rozdíly. V posledních 10 letech

vzrostla prevalence celiakie až 10x. Poslední výzkumy z 10 evropských zemí, severní

Afriky a USA ukázaly prevalenci mezi 1:70 – 1:550. V České republice se předpokládá

prevalence asi 1:200 – 250. To by znamenalo asi 40 – 50 000 potenciálně nemocných

celiakií, tedy asi každý desátý občan postižený celiakií. (Kohout a Pavlíčková, 2010)
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1.2 Historie celiakie

Historii celiakie můžeme datovat hluboko před náš letopočet. Již ve 2. století př. n. l.

starověký římský lékař Galénos popsal ve svých lékařských spisech příznaky celiakie

a onemocnění jako takové u nemocného dítěte. Jeho spis přetrval staletí a v roce 1856 byl

vydán pro lékařskou společnost. Galénos měl pozoruhodné vědomosti o celiakii a poprvé

v lékařské literatuře popsal spolu s dalšími příznaky celiakie zvýšené vylučování tuků

průjmovitou stolicí. Také dále popisuje, že není vhodné nemocným podávat chléb, jelikož

to jejich problémy více prohlubuje a stav se nelepší. (Jodl, 1989)

Dnes používané slovo celiakie je odvozeno od řeckého slova koiliakos a znamená

člověka postiženého střevními obtížemi. (Jodl, 1989)

Poprvé onemocnění popsal Samuel Gee až v roce 1888 u dětí a podal klasický popis

této choroby. Vyvolávající příčinu viděl v potravě, ale nedokázal ji určit. Jeho názor byl,

že úprava jídelníčku a dodržování diety bez mouky je hlavní součástí léčby.

(CGS-CLS, © 2012)

V roce 1908 americký lékař C. A. Herter vydal publikaci o dětech a celiakii. Tento

americký pediatr byl uznávaný jako autorita v oblasti dětského lékařství a celiakie byla

dlouho nazývána jeho jménem. Byla označována jako Geeova - Herterova choroba.

Vypozoroval, že nemocné děti lépe tolerují sacharidy než tuky. (Jodl, 1989)

Souvislost se škroby se dlouhodobě předpokládala, ale plně tuto teorii potvrdil

až ve 40. letech nizozemský pediatr Willem Dicke, který objev souvislost s pšenicí.

Tomuto objevu mohl zřejmě pomoci tzv. Holandský hladomor, kdy byla mouka vzácná

a stav jeho pacientů se zlepšil. Ovšem po ukončení války a zlepšení dostupnosti potravin,

jakožto i mouky, se opět zdravotní stav zhoršil a vrátily se typické příznaky pro celiakii.

(Kohout, 2006)

Jeho práce byla potvrzena Charlotte Andersonovou, která extrahovala škrob a ostatní

složky pšenice a dokázala, že lepek vyvolává těžké změny na střevě nemocného dítěte.

Od 50. let 20. století je tedy bezlepková dieta kauzální léčbou celiakální sprue. (Jodl, 1989)


[…]

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Dobrý den,

jmenuji se Anna Pekárková a jsem studentka třetího ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,

oboru Všeobecná sestra na Fakultě humanitních studií. V rámci své bakalářské práce na téma

Úroveň vědomostí a úloha všeobecné sestry u onemocnění celiakální sprue bych chtěla zjistit

úroveň vědomostí všeobecných sester na téma celiakie v Krajské nemocnici Tomáše Bati, a.s.

Tímto si Vás dovoluji požádat o vyplnění dotazníku, který je nedílnou součástí praktické části mé

bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní.

Při vyplňování dotazníku zatrhněte, prosím, vždy jen jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Děkuji Vám za Váš čas a pravdivé vyplnění dotazníku.

Anna Pekárková

(anna.pekarkova@gmail.com)

1. Délka Vaší praxe:

a) do 1 roku

b) 2 - 5 let

c) 6 – 10 let

d) 11 - 15 let

e) 16 - 20 let

f) 20 a více let

2. Vaše nejvyšší dosažení vzdělání:

a) středoškolské

b) vyšší odborné (Dis.)

c) vysokoškolské (Bc.)

d) vysokoškolské (Mgr.)

e) jiné:……………………………………………………………………………………

3. Máte specializaci v oboru?

a) ano, uveďte prosím jakou:……………………………………………………………

b) ne

4. Oddělení, na kterém pracujete:

a) interní

b) gerontologické

c) chirurgické

d) kožní

e) dětské

f) hematologické

5. Co si myslíte, že je celiakie? Stručně popište:

…………………………………………………………………………………………...…

………………………………………………………………………………………..............

............................................................................................................................. .....................

6. Napište alespoň dva příznaky celiakie, které znáte:

…………………………………………………………………………………………..……

……………………………………………………………………………………..................

7. Jaká je etiopatogeneze onemocnění celiakie?

a) bakteriální onemocnění

b) autoimunitní onemocnění

c) virové onemocnění

d) nevím

8. Ve kterém věku se může celiakie projevit?

a) v kojeneckém a batolecím věku

b) do 15 let

c) v dospělosti

d) v jakémkoliv věku

e) nevím

9. Celiakie je diagnostikována:

a) u všech postižených

b) asi u jedné poloviny postižených

c) asi u jedné třetiny postižených

d) asi u jedné desetiny postižených

e) nevím

10. Jsou v České republice pacienti s celiakií diagnostikováni včas?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) určitě ne

d) spíše ne

e) nevím

11. Co je základní léčba celiakie?

a) léčba medikamentózní

b) léčba chirurgická

c) dietní léčba - bezlepková dieta

d) nevím

12. Který orgán postihuje celiakie primárně?

a) srdce

b) tlusté střevo

c) ledviny

d) tenké střevo

e) nevím

13. Které orgány mohou být přidruženě postiženy se střevem? (možno označit více

odpovědí)

a) krev

b) kůže

c) B – buňky Langerhansových ostrůvků slinivky břišní

d) kosti

e) nevím

14. Jaké anatomické změny v tenkém střevě způsobuje celiakie?

a) tvorbu polypů

b) hyperplazie klků

c) oplošťování střevních klků

d) nevím

15. Jaká je vhodná dieta pro pacienty s celiakií v dietním systému KNTB, a.s.?

a) 9 (diabetická)

b) 2 (šetřící)

c) 3 (racionální)

d) BLP (bezlepková)

e) nevím

16. Vyberte potravinu, která není bezlepková: (možno označit více odpovědí)

a) pohanka

b) kuskus

c) proso

d) pšenice

e) nevím

17. Co má společného Dermatitis herpetiformis Duhring (Duhringova dermatitida)

s celiakií?

a) pozdní kožní komplikace celiakie

b) není zde spojitost

c) nejčastější forma projevu celiakie

d) nevím

18. Víte o tom, že v roce 2011 schválilo Ministerstvo zdravotnictví metodický pokyn

„Cílený screening celiakie“?

a) ano

b) ne

19. Co patří do cíleného screeningu celiakie? (možno označit více odpovědí)

a) časná diagnostika celiakie s následnou léčbou

b) zjištění skutečné prevalence celiaků v ČR

c) prevence komplikací celiakie

d) odhalení různých klinických forem celiakie

e) nevím

20. Kdo (které pracoviště) by měl provádět cílený screening celiakie?

a) pouze praktický lékař

b) pouze gastroenterolog

c) diabetolog

d) praktičtí lékaři a všechny pracoviště specializovaných oborů (gastroenterologie,

diabetologie, gynekologie, dermatovenerologie, neurologie, hematologie….)

e) nevím

21. Co je součástí prvního stupně cíleného screeningu celiakie?

a) stanovení sérových autoprotilátek k tkáňové transglutamináze v řadě IgA, stanovení

celkového IgA

b) odběr krve na KO, gastroskopie

c) kolonoskopie, duodenální biopsie

d) nevím

22. Jak se potvrdí diagnóza celiakie, při pozitivním výsledku v prvním kroku screeningu?

a) kolonoskopií

b) magnetickou rezonancí

c) bioptickým odběrem sliznice duodena nebo střeva

d) nevím

23. Jak se provádí vyšetření a odběr sliznice střeva u dětí?

a) gastroskopie

b) kolonoskopie

c) enterobioptickou kapslí

d) nevím

24. Máte přístup k informacím o celiakii?

a) ano, napište prosím kde:……………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

b) ne

c) nevím

25. Vaše znalosti o celiakii hodnotíte jako (zhodnoťte na stupnici 1-5 jako ve škole):

1 – 2 – 3 – 4 – 5

PŘÍLOHA P XVII: BROŽURA O CELIAKII