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Obor Všeobecná sestra

Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) C

Obsahová stránka práce

Práce s odbornou literaturou A

Formulace cílů práce A

Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh

výzkumu, vzorek, metody)
B

Analýza dat a splnění cílů práce B

Interpretace dat a formulace závěrů práce B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se v teoretické i praktické části, podložena 52 zdroji, věnuje problematice

celiakální sprue. Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní členění

práce na část teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část na sebe navazují a jednotlivé

části jsou rovnoměrně rozděleny. Vzhledem k vytyčenému cíli č.1 a samotnému názvu práce, by

bylo vhodnější v teoretické části práce zařadit samostatnou kapitolu o úloze všeobecné sestry v této

problematice, respektive při tomto onemocnění.

V praktické části si autorka vytyčila 4 reálné cíle. K naplnění stanovených cílů bylo využito

kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje vhodně

uspořádanou prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen vhodný

komentář. Je na škodě věci, že autorka v praktické části neporovnala např. délku praxe, dosažené

vzdělání, místo výkonu práce respondentů s vědomostmi o tomto onemocnění.

V práci lze nalézt běžné formální, stylistické a gramatické chyby. K drobným nedostatkům, které

však výrazně nesnižují úroveň předkládané práce např. patří:

- používání termínu zdravotní sestra, které je chybné, tento termín současná legislativa nezná

- neuvedení zdrojů příloh

- neadresnost vypracované brožury

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Proč jste zvolila za jedno z kritérií pro výběr respondentů registraci v ČAS?

Jaká kritéria nesplnily všeobecné sestry s praxí do jednoho roku, když byly vyřazeny ze skupiny

respondentů?

Specifikujte, prosím, jakou konkrétní hlavní úlohu má všeobecná sestra v této problematice.

Myslíte si, že by po prostudování Vámi předložené brožury, odpověděli respondenti na Vaše otázky

výrazně lépe?

Celkové hodnocení
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